

KẾ HOẠCH

**thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị
về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo**

Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo (viết tắt là Nghị quyết số 22-NQ/TW), Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đề ra trong Nghị quyết số 22-NQ/TW, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong thực hiện công tác phòng thủ dân sự, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng của thành phố.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về công tác phòng thủ dân sự. Xác định phòng thủ dân sự là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân và cả hệ thống chính trị, đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý thống nhất của Nhà nước; phát huy vai trò, sự tham gia tích cực của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân. Phòng thủ dân sự là bộ phận của phòng thủ đất nước bao gồm các biện pháp phòng, chống, khắc phục hậu quả chiến tranh, phòng, chống, khắc phục hậu quả thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ nhân dân, cơ quan, tổ chức về nền kinh tế quốc dân.

3. Người đứng đầu cấp ủy là người lãnh đạo, chỉ đạo cao nhất, toàn diện trong xây dựng chiến lược, phương án, kế hoạch hoạt động phòng thủ dân sự; Chủ tịch Ủy ban nhân dân, người đứng đầu sở, ban ngành, cơ quan chức năng và tổ chức chính trị - xã hội các cấp lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa, triển khai tổ chức thực hiện ở cấp mình; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân, sự phối hợp của các cấp, các ngành, địa phương, các lực lượng, nhằm xử lý kịp thời và hiệu quả mọi tình huống.

4. Phòng thủ dân sự phải chủ động, chuẩn bị từ sớm, từ xa, từ trước khi xảy ra chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh; phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các lực lượng và Nhân dân để phòng ngừa chủ động,

ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả; thực hiện tốt phương châm "bốn tại chỗ" kết hợp với chi viện, hỗ trợ của Trung ương, các địa phương khác và cộng đồng quốc tế. Hoạt động phòng thủ dân sự phải dựa vào dân, dân là gốc, lực lượng nòng cốt là Dân quân tự vệ, dân phòng, công an xã, phường, thị trấn, các lực lượng chuyên trách hoặc kiêm nhiệm của Quân đội nhân dân, Công an nhân dân và các bộ, ngành, địa phương.

5. Quan tâm thực hiện tốt công tác hợp tác quốc tế trong lĩnh vực phòng thủ dân sự trên nguyên tắc bảo đảm cao nhất lợi ích quốc gia, dân tộc, tôn trọng độc lập chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, thể chế chính trị; tuân thủ các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

II- MỤC TIÊU

1. Đến năm 2025

1.1. Nâng cao nhận thức, thống nhất hành động, năng lực và kỹ năng ứng phó, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh cho các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị và người dân; lồng ghép kiến thức phòng thủ dân sự vào chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về phòng thủ dân sự, trong đó, chú trọng bổ sung cơ chế lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, các chủ trương, chính sách trung thu, trung dụng, huy động lực lượng, phương tiện, vật chất, trang thiết bị, phục vụ nhiệm vụ phòng thủ dân sự, đặc biệt trong lĩnh vực phòng, chống, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh nguy hiểm...; tập trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phòng thủ dân sự quốc gia phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

1.2. Kiện toàn tổ chức, bổ sung chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ huy, cơ quan thường trực, cơ quan chuyên trách giúp việc Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn về phòng thủ dân sự từ thành phố đến xã, phường, thị trấn, bảo đảm thống nhất, đồng bộ, tinh gọn, hoạt động hiệu quả, đúng quy định của pháp luật; khắc phục tình trạng chồng chéo trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, dàn trải trong đầu tư nguồn lực, bố trí nhân lực, phù hợp với điều kiện thực tế của thành phố.

1.3. Tổ chức rà soát quy hoạch, xây dựng phương án, kế hoạch phòng thủ dân sự từ thành phố đến cơ sở phù hợp với tình hình và đặc điểm của từng địa phương; xây dựng cơ chế vận hành hoạt động phòng thủ dân sự chặt chẽ, phân công, phân cấp, phân quyền rõ ràng và tương ứng với từng điều kiện, tình huống cụ thể.

2. Đến năm 2030 và những năm tiếp theo

2.1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh cho các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị và cộng đồng; tăng cường công tác đào tạo, tập huấn cho lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự các cấp.

2.2. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, đề án, dự án trọng điểm về phòng thủ dân sự thành phố; thống kê, quản lý, xây dựng phương án, kế hoạch khai thác sử dụng các công trình ngầm, công trình dân sinh, công trình phòng thủ dân sự, kết hợp khu vực phòng thủ thành phố, quận, huyện, xã, phường, thị trấn vào phục vụ công tác luyện tập, diễn tập và thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

2.3. Đầu tư hoàn thiện hệ thống phương tiện, vật chất, trang thiết bị cho lực lượng chuyên trách đủ sức hoàn thành nhiệm vụ, kết hợp với nâng cao năng lực cho các lực lượng, bảo đảm thực hiện tốt phương châm "bôn tại chỗ". Hoàn thiện và áp dụng bộ tiêu chí về năng lực phòng ngừa thảm họa chiến tranh đối với các công trình, chương trình phát triển kinh tế - xã hội lớn, trọng điểm...

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể và sự tham gia của người dân trong phòng thủ dân sự

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể các cấp trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự. Xác định phòng thủ dân sự là nhiệm vụ chính trị trọng yếu, thường xuyên của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu; là trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Đổi mới, nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về phòng thủ dân sự. Xây dựng quy hoạch, kế hoạch, cơ chế, chính sách, phân bổ và phát huy hiệu quả các nguồn lực, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật chất, trang thiết bị để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự. Kiện toàn tổ chức, đổi mới phương thức, cơ chế lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng; xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác phòng thủ dân sự. Tăng cường giám sát, kiểm tra, thanh tra, kịp thời phát hiện các vấn đề bất cập trong cơ chế, chính sách, tổ chức thực hiện công tác phòng thủ dân sự.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự, an toàn giao thông, an ninh môi trường, phòng, chống cháy, nổ, cứu hộ, cứu nạn. Rà soát, hoàn thiện cơ chế lãnh đạo, chỉ đạo, cơ chế phối hợp liên ngành, bảo đảm tinh, gọn, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và kịp thời. Hoàn thiện cơ chế hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thành phố, nâng cao hiệu quả công tác, bảo đảm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện và chuyên sâu theo từng lĩnh vực, ngành.

2. Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng, xác định nghĩa vụ, trách nhiệm của các lực lượng và người dân trong thực hiện phòng thủ dân sự

- Tăng cường và đổi mới nội dung, hình thức, thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phòng thủ dân sự trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; xác định nghĩa vụ, trách nhiệm của các lực lượng và người dân trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và kiến thức về phòng thủ dân sự cho đội ngũ cán bộ làm nhiệm vụ thông tin tuyên truyền.

- Đa dạng hóa hình thức, phương pháp giáo dục, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nội dung cơ bản trong phòng, chống chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh... cho người dân, doanh nghiệp và toàn xã hội, nhất là kỹ năng cần thiết tự bảo vệ mình và chung tay bảo vệ cộng đồng. Nghiên cứu, cập nhật, đưa nội dung cơ bản về phòng thủ dân sự vào chương trình giảng dạy trong các nhà trường, cơ sở giáo dục.

- Bảo đảm an ninh trên các lĩnh vực, chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động móc nối gây dựng cơ sở nội địa của các tổ chức phản động lưu vong, hoạt động “liên tôn”, “liên kết” của số cực đoan lợi dụng tôn giáo. Không để hình thành “tổ chức chính trị đối lập”, tập trung đông người, biểu tình, gây rối an ninh, trật tự. Tích cực, chủ động phòng ngừa, đấu tranh, làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, phản tử xấu lợi dụng thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh để xuyên tạc, kích động, gây mất an ninh, trật tự, chống phá chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong công tác phòng thủ dân sự. Giải quyết tốt các vụ tranh chấp, khiếu kiện, đình công, lãn công, không để phát sinh “điểm nóng”. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, phòng chống “tự diễn biến”, "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, đặc biệt trên không gian mạng. Phục vụ tốt việc triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố, không để xảy ra việc lợi dụng chính sách hợp tác đầu tư xâm phạm an ninh quốc gia. Bảo đảm an ninh trong quá trình tái cơ cấu, cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước, an ninh tại các khu, cụm công nghiệp, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI).

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, nâng cao chất lượng hoạt động của các hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở. Củng cố, kiện toàn mạng lưới cơ sở làm nòng cốt trong công tác bảo đảm an ninh trật tự. Phối hợp thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ.

3. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng thủ dân sự

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng thủ dân sự, đáp ứng kịp thời yêu cầu, nhiệm vụ phòng thủ dân sự trong tình hình mới. Xác định ứng phó hiệu quả với các thách thức an ninh phi truyền thống là nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới, nhất là công tác bảo đảm an ninh mạng, an ninh nguồn nước, an ninh lương thực, an ninh nông thôn, phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường. Chủ động rà soát, đề xuất bổ sung hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật; bổ sung, xây dựng hệ thống cảnh báo, dự báo, quy trình và lực lượng, phương tiện để sẵn sàng ứng phó với các mối đe dọa an ninh phi truyền thống.

- Hoàn thiện cơ chế, quy định nhằm ngăn ngừa, hạn chế sự cố do lỗi chủ quan của con người gây ra; thống nhất cơ chế quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực thành phố trong lĩnh vực phòng thủ dân sự.

- Bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, huy động hiệu quả nguồn lực xã hội, đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng thủ dân sự; xây dựng và kiện toàn mô hình đội xung kích ở cơ sở, nhất là Đội xung kích phòng thủ dân sự, phòng, chống thiên tai cấp xã; phát huy tính tự chủ, tự lực của địa phương để xử lý kịp thời, linh hoạt, hiệu quả các tình huống.

4. Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự, kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phòng thủ dân sự quốc gia của thành phố đặt trong tổng thể quy hoạch, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của thành phố và kết hợp chặt chẽ đề án, dự án từng ngành liên quan

- Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự, kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phòng thủ dân sự quốc gia của thành phố phải gắn với quy hoạch, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, ngành, địa phương, kịp thời điều chỉnh khi xảy ra chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng,

an ninh, phòng, chống, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh, nhất là địa bàn trọng điểm.

- Kết hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại với bảo đảm quốc phòng, an ninh. Thực hiện tốt các chỉ tiêu cải tạo địa hình, nâng cấp phát triển cơ sở hạ tầng kỹ thuật, xây dựng các khu, cụm công nghiệp lớn; xây dựng và quy hoạch các ngành kinh tế mũi nhọn, các công trình trọng điểm có tính lưỡng dụng cao, từng bước tăng khả năng tích lũy cho quốc phòng, an ninh. Chú trọng đầu tư xây dựng cơ bản hệ thống công trình phòng thủ dân sự theo quy hoạch, kế hoạch mang tính lưỡng dụng của các công trình, tạo sự liên kết chặt chẽ giữa Kế hoạch phòng thủ dân sự với Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Đề án xây dựng khu vực phòng thủ, phòng không Nhân dân và các Kế hoạch chuyên ngành có liên quan.

5. Đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng thành tựu khoa học - công nghệ, nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo và năng lực ứng phó, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh

- Tăng cường nghiên cứu, phát triển khoa học - công nghệ, phục vụ phòng thủ dân sự; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, tự động hóa trong quan trắc, giám sát, dự báo và cảnh báo thiên tai. Xây dựng, kết nối đài dự báo khí tượng thủy văn, các trạm quan sát báo động, mạng thông tin từ thành phố đến cơ sở; các trung tâm chỉ huy, điều hành, phối hợp các lực lượng, phương tiện..., tạo thành mạng thông tin dự báo, cảnh báo, thông báo, báo động thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên phạm vi thành phố.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, vật liệu mới trong xây dựng công trình hạ tầng, công trình phòng, chống thiên tai, công trình phòng không nhân dân. Nghiên cứu, thiết kế, chế tạo, cải tiến phương tiện, trang bị phù hợp với đặc thù công tác ứng phó, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh...

- Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ chuyên trách trong lĩnh vực phòng thủ dân sự; có chính sách phù hợp để đào tạo, bồi dưỡng, thu hút và đãi ngộ xứng đáng.

6. Đa dạng hóa và ưu tiên các nguồn lực để phòng, chống, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh

- Xây dựng cơ chế, chính sách để đa dạng hóa nguồn lực đáp ứng yêu cầu công tác phòng thủ dân sự. Quản lý, phân bổ, sử dụng hợp lý, minh bạch nguồn lực triển khai các công trình phòng ngừa hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh và các công trình hạ tầng liên quan đến hoạt động phòng thủ dân sự.

- Ưu tiên huy động, sử dụng nguồn lực tại chỗ, kết hợp với nguồn lực hợp pháp khác; sự chi viện của Trung ương, địa phương khác và cộng đồng, tổ chức quốc tế theo quy định của pháp luật... cho các địa phương, khu vực, các lĩnh vực chịu ảnh hưởng hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm hiệu quả, kịp thời.

- Quản lý, sử dụng hiệu quả, đúng mục đích ngân sách Nhà nước thực hiện các chương trình, công trình phòng thủ dân sự trọng điểm quốc gia trên địa bàn thành phố; ưu tiên đầu tư ngân sách triển khai các chương trình, công trình trọng điểm ở những nơi khó khăn, nguồn lực hạn chế; tăng cường xã hội hóa các chương trình, hoạt động mang tính cộng đồng để động viên các thành phần trong xã hội tích cực tham gia hoạt động phòng thủ dân sự.

7. Chú trọng xây dựng lực lượng và tăng cường huấn luyện, diễn tập, nâng cao trình độ, năng lực thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự

- Xây dựng lực lượng chuyên trách cả về tổ chức và trang bị theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp, thiết thực, đủ khả năng thực hiện tốt vai trò lực lượng nòng cốt trong phòng, chống, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh. Tăng cường trang bị phương tiện lưỡng dụng cho lực lượng vũ trang để nâng cao năng lực ứng phó, khắc phục hậu quả tại cơ sở. Tập trung giáo dục cán bộ, chiến sĩ, lực lượng làm nhiệm vụ phòng thủ dân sự có bản lĩnh chính trị vững vàng, tuyệt đối trung thành với Tổ quốc, với Đảng và nhân dân; hiểu biết pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ, khoa học, kỹ thuật, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Xây dựng nội dung, chương trình, đổi mới phương pháp huấn luyện, diễn tập phòng thủ dân sự, kết hợp với diễn tập khu vực phòng thủ, chiến đấu trong khu vực phòng thủ sát thực tế, bảo đảm tính khả thi. Tăng cường diễn tập cộng đồng, chú trọng diễn tập ứng phó với các loại hình rủi ro nguy cơ cao và mức độ ảnh hưởng lớn; lựa chọn hình thức diễn tập phù hợp để huy động đông đảo người dân tham gia.

8. Tăng cường hợp tác quốc tế về phòng thủ dân sự

- Chủ động, tích cực hợp tác với các nước, các tổ chức trong khu vực và quốc tế để chia sẻ thông tin dự báo, cảnh báo thảm họa, thiên tai, dịch bệnh, phòng, chống biến đổi khí hậu; chia sẻ kinh nghiệm tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, cứu trợ nhân đạo.

- Đẩy mạnh hợp tác quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả, bền vững các nguồn tài nguyên; phối hợp bảo đảm an ninh sinh thái, an ninh môi trường, an ninh nguồn nước, an ninh lương thực; chủ động ứng phó với thảm họa sự cố, thiên tai, dịch bệnh.

- Tăng cường hợp tác đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ sản xuất phương tiện, trang bị đáp ứng kịp thời nhu cầu trước mắt và lâu dài cho phòng thủ dân sự.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các quận ủy, huyện ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Thành ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch này thiết thực, hiệu quả.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản có liên quan; kịp thời điều chỉnh các chương trình, kế hoạch, giải pháp phù hợp với yêu cầu thực tế. Chỉ đạo xây dựng các văn bản, chương trình hành động tổ chức thực hiện Kế hoạch này bảo đảm thống nhất, đồng bộ, khả thi; đồng thời, bố trí ngân sách, huy động các nguồn lực để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch đến các cấp ủy đảng, chi bộ và đảng viên.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng thủ dân sự.

5. Đảng ủy Quân sự thành phố, Đảng ủy Công an thành phố chỉ đạo thực hiện phòng thủ dân sự, xây dựng chương trình, kế hoạch trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt để triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy hiệu quả.

6. Ban Nội chính Thành ủy chủ trì, phối với Đảng ủy Quân sự thành phố, Đảng ủy Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy sơ kết, tổng kết theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Ban Nội chính Trung ương,
- Các quận ủy, huyện ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Các ban xây dựng đảng của Thành ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Văn Hiếu